
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 199792/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1688 / 23-09-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Messa a norma di alcuni parchi gioco. Affidamento alla Sarba S.p.a
di Carpi (MO). smartcig Z072E5C822

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Procedura in economia, ai sensi dell'art. 36 comma 2/a del D.lgs 18 aprile 2016, n.
50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (MEPA)

N. ATTO: 4078/2020



RELAZIONE

Al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla norma UNI EN 1176-7 aggiornata nel 2018, l'ufficio ha
affidato a seguito di una procedura denominata RDO n. 2373354, il servizio di verifica ispettiva dei parchi
gioco cittadini
A seguito della gara in parola, il servizio di verifica ispettiva veniva affidato alla ditta SARBA s.p.a. con
sede a Carpi (MO) in via dei Trasporti 7/9.
Durante la visita ispettiva di agosto, la ditta ha riscontrato la necessità di mettere a norma alcuni giochi in
quanto danneggiati e quindi pericolosi per l'utilizzatore, con possibili responsabilità civili e penali per
l'Amministrazione Comunale.
Preso atto che il tipo di fornitura dell'appalto in oggetto è presente sul MEPA, nella categoria "Attrezzature
Sportive, Musicali e Ricreative" nell'ambito del quale è stato generato Ordine Diretto di Acquisto (ODA) in
bozza n.  5707155 alla ditta SARBA s.p.a., con sede a Carpi (MO) in via dei Trasporti 7/9 per una spesa di
€ 5.907,00 (IVA esclusa).
Preso atto che la ditta è in regola con la regolarità contributiva DURC come risulta dalla verifica effettuata
online sul sito INAIL.
Sul sito dell’autorità ANAC è stato acquisito il codice SMARTCIG Z072E5C822.
Considerato che viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, e non le procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei principi
di tempestività e proporzionalità nonchè efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in
rapporto all'entità dell'appalto e alla tempistica di disponibilità e vicinanza della ditta interpellata nel
preminente interesse pubblico.
Preso atto che nel caso in questione il ricorso all'affidamento diretto di lavori, forniture o servizi è
consentito  in quanto l’importo d'appalto è inferiore alla soglia di € 40.000 e tale procedura, espressamente
prevista dall’art 36 comma 2a) del D.lgs 50/2016, nuovo Codice degli appalti, è giustificata per le
motivazioni sopra riportate.
Preso atto che ai sensi dell'art. 14 della L.R. 14/2002 i requisiti tecnico-professionali sono dimostrati
dall'iscrizione dell'impresa alla C.C.I.A.A.
Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Delibera Consiliare n.11 del 21/04/2020;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 a tempo determinato all' ing. Enrico Englaro.
Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone.approvato con D. C.
6/2020;

Visto il PEG 2020/2022 - parte finanziaria approvato con D.G. n. 99 dd. 23/04/2020;

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste
dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con
delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
     e RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

        Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267
      DETERMINA

1. Di approvare i lavori in premessa relativi all'ODA n. 5707155 per l'importo totale complessivo pari ad
Euro 7.206,54 iva 22% ed oneri per la sicurezza compresi;

2. Di affidare i lavori alla ditta SARBA s.p.a. con sede a Carpi (MO) in via dei Trasporti 7/9, per



l'importo complessivo di Euro 7.206,54 iva ed oneri per la sicurezza compresi; 

3. impegnare l'importo di € 7.206,54 al cap. 7505/3 "ARREDO URBANO" del bilancio di previsione
2020-2022 per "messa a norma parchi gioco" a favore di "SARBA SPA" (id: 3906) - CIG:
Z072E5C822 - Impegno N. 4608/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020. O.G.S. n.ro
153/2020 - fin. da contributo regionale investimenti cap./E 680/10 acc.to 247/2020.

4. Di darsi atto che la ditta provvederà a trasmettere entro 7 giorni dal ricevimento della comunicazione
dell'affidamento, a firma del legale rappresentante,  l’accettazione dell’appalto  e che tale documento 
costituirà il contratto d’appalto così come previsto dall’Art 52 comma 5 del Regolamento dei contratti
del Comune di Monfalcone;  in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 riguardante
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con tale documento la ditta dichiarerà anche di assumere
gli obblighi di tracciabilità previsti dall’art 3  e comunicherà  il numero di conto corrente dedicato al
presente appalto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso.

5. Di pagare le somme dovute entro 30 gg. decorrenti dalla data di ricevimento della fattura vistata per
regolarità dal Responsabile di P.O., a mezzo ordinanza di liquidazione.



Il compilatore: Giancarlo GALDO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

23 settembre 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

24 settembre 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


